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1 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

การลงทะเบียนคำขอย่ืนแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต  
สำหรับนิติบุคคลผ่านเว็บไซต์   E-FILING 

1. สมัครใช้บริการ / ยืนยันตัวตนเข้าสู่ระบบ / จัดการบัญชีสมาชิก 
1.1 การลงทะเบียนคำขอย่ืนแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต  

สำหรับนิติบุคคลผ่านเว็บไซต์ E-FILING 
1.1.1 ขั้นตอนการลงทะเบียน 

ผู้ใช้งานสามารถเข้าใช้งานระบบ E-FILING จาก link : https://efiling.rd.go.th/rd-cms/  

 
จากหน้าจอหลัก E-FILING สามารถลงทะเบียนคำขอยื่นแบบแสดงรายการผ่าน

อินเทอร์เน็ตสำหรับนิติบุคคล ได้ดังนี ้
1) กดปุ่ม  ระบบแสดงหน้าจอ “สมัครสมาชิก”  

1) 

 

https://efiling.rd.go.th/rd-cms/


 

 
 
 

2 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

แท็บลงทะเบียน – ข้อมูลผู้เสียภาษี 
2) ระบุ “เลขประจำตัวประชาชน” หรือ“เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร” 
3) ทำเครื่องหมาย ✓ ลงในช่อง  หน้าช่อง Captcha  

ระบบจะทำการตรวจสอบ และจำแนกประเภทของผู้เสียภาษี เมื่อระบบทำ
การจำแนกประเภทของผู้เสียภาษีอากรได้แล้ว จะแสดงทางเลือกเพื่อให้ผู้เสียภาษี
เลือกวิธีการลงทะเบียนต่อไป ซึ่งผู้ใช้งานสามารถลงทะเบียนได้ 3 ประเภทดังนี้

2) 

3) 



 

 
 

 

 
 
 

 

3 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

ผู้ประกอบการจดทะเบียน VAT หรือ SBT ที่
ต้องการลงทะเบียนสำหรับระดับผู้ประกอบการ 

ผู้ประกอบการจดทะเบียน VAT หรือ SBT ที่ต้องการ
ลงทะเบียนสำหรับระดับสาขา 

ผู้ประกอบการไม่ได้จดทะเบียน VAT หรือ SBT ที่
ต้องการลงทะเบียน 

 
 

 
 

 

จากหน้าจอผู้ใช้งานบันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1) กดเล ือก “ประสงค ์ลงทะเบ ียนเพ ื ่ อ” เป็น 

“ลงทะเบียนในระดับผู้ประกอบการ” 
 

จากหน้าจอผู้ใช้งานบันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1) กดเลือก “ประสงค์ลงทะเบียนเพื่อ” เป็น 

“ลงทะเบียนในระดับสาขา” 
2) ระบุ “สาขาที่ใช้ในการลงทะเบียน” 

3) กดปุ่ม  

 



 

 
 
 

4 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 
 

4) ระบบแสดง “ข้อมูลผู้เสียภาษี” โดยมีรายละเอียดข้อมูล “เลขประจำตัวผู้เสียภาษี
อากร”, “ชื่อผู้เสียภาษีอากร” และ“ที่อยู่” มาแสดงให้โดยอัตโนมัติ  

5) ระบุ “อีเมล” เพื่อเป็นการยืนยันตัวตน 

 
 

6) กดปุ่ม   
ระบบจะทำการจัดส่งรหัส One Time Password ไปยังอีเมล ตามข้อมูลที่ผู้ใช้งาน
ได้ทำการบันทึกเพ่ือยืนยันตัวตน  

6) 

ฃฃ 
5) 

4) 



 

 
 
 

5 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
7) ระบุ “รหัส OTP” 

8) กดปุ่ม  

7)
8

3 

8) 



 

 
 
 

6 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

9) ระบบแสดงข้อมูลการยืนยันการลงทะเบียน โดยมีรายละเอียดข้อมูล “เลขประจำตัว
ผู้เสียภาษีอากร”, “ชื่อผู้เสียภาษีอากร”, “ที่อยู่” และ“อีเมล” มาแสดงให้โดย
อัตโนมัติผู้ใช้งานสามารถตรวจสอบความถูกต้องได้ ถ้าพบว่ามีข้อมูลผิด สามารถกด

ปุ่ม  เพ่ือแก้ไขข้อมูล 
10) ทำเครื่องหมาย ✓ ลงใน เพ่ือยอมรับเงื่อนไขในการลงทะเบียน 

11) กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “ลงทะเบียนสำเร็จ” พร้อมข้อมูล “หมายเลขอ้างอิงจากระบบ”  
 

9) 

10) 

11) 



 

 
 
 

7 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 

12) 

 

13) 

14) 



 

 
 
 

8 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

12) ระบบแสดงหน้าจอ “ยืนยันการลงทะเบียนสำเร็จ” ซึ่ง 
ระบบจะดำเนินการส่งอีเมลยืนยันการลงทะเบียน พร้อมแนบเอกสาร ภ.อ.01 และ
ข้อตกลงในการใช้งานระบบ ผ่านอีเมลที่ท่านแจ้งข้อมูลไว้ และสามารถดาวน์โหลด
เอกสาร ภ.อ. 01  

 
 

13) ผู้ใช้งานกดลิงก ์“ดาวน์โหลดไฟล์ที่นี่” เพ่ือดาวน์โหลดเอกสาร ภ.อ. 01 
14) เพ่ือให้การลงทะเบียนเสร็จสมบูรณ์ ผู้ใช้งานสามารถยืนยันตัวตนได้ 3 ช่องทาง ดังนี้ 

ช่องทางที่ 1 นำส่งเอกสาร ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ 
นำเอกสาร “ภ.อ.01”, ข้อตกลง และเอกสารแนบอื่นๆ พร้อมลงลายมือชื่อ

ผู้มีอำนาจลงนาม แล้วนำส่ง ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ 
หรือที ่ ห้องบริการข้อมูลข่าวสาร กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ 
กรมสรรพากร 
ช่องทางที่ 2 นำส่งเอกสารทางอีเมล  

สแกนเอกสาร รูปแบบไฟล์ PDF แล้วส่งทางอีเมล โดยต้องใช้อีเมลที่ท่านได้
ลงทะเบียนไว้ ส่งถึงสำนักงานสรรพากรพื้นที่ ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ ตามอีเมลที่
แจ้งในระบบ ในขั้นตอนการยื่นคำขอสำเร็จ 

หมายเหตุ : ช่องทางนี ้ สามารถยืนยันตัวตนเพื่อสมัครใช้บริการระบบ              
E-FILING ได้เพียงระบบเดียวเท่านั้น หากต้องการยืนยันตัวตนเพื่อใช้ระบบงาน
อิเล็กทรอนิกส์อื่นๆ ของกรมสรรพากร ท่านต้องยืนยันตัวตน ณ สำนักงานสรรพากร
พื้นที่ หรือห้องบริการข้อมูลข่าวสาร กองบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ 
กรมสรรพากร 
ช่องทางที่ 3 อัปโหลดไฟล์เอกสาร 

อัปโหลดเอกสารที่ลงลายมือชื่อดิจิทัล (Digital Signature) นำไฟล์เอกสาร
ที่ได้รับจากระบบ ไปทำการลงลายมือชื่อดิจิทัล(Digital Signature) ด้วยใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Certificate) ที ่ออกจากผู ้ให้บริการออกใบรับรอง
อิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (Certification Authority : CA) ภายใต้การกำกับดูแลของ



 

 
 
 

9 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

สำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยทำการลงลายมือชื่อดิจิทัล(Digital 
Signature) ผ่านโปรแกรม RD Digital Sign แล้วอัปโหลดเอกสาร “ภ.อ.01” พร้อม
ข้อตกลง การใช้บริการ ผ่านเว็บไซต์ 

ให้ผู้ใช้งานกดลิงก์“อัปโหลดไฟล์ที่นี่” ระบบแสดงหน้าจอ “สมัครสมาชิก - 
อัปโหลดเอกสารคำขอ”  
หมายเหตุ  
ช่องทางที่ 1 และช่องทางท่ี 2 ให้ผู้ใช้งานจัดเตรียมเอกสารดังนี้ 

1. แบบ ภ.อ.01และข้อตกลงการใช้บริการที่ได้รับจากอีเมลฉบับนี้ พร้อมลง
ลายมือชื่อผู้มีอำนาจลงนามและประทับตรานิติบุคคล (ถ้ามี) 

2. กรณีบุคคลธรรมดาภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ยื่นคำขอพร้อม
ลงลายมือชื่อของผู้ยื่นคำขอ 

3. กรณีนิติบุคคลภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนพร้อมลงลายมือชื่อของ
กรรมการผู้มีอำนาจผูกพันทุกคน 

4. กรณีมอบอำนาจหนังสือมอบอำนาจ (ติดอากรแสตมป์ 10 บาท) พร้อม
แนบภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบและผู้รับมอบอำนาจ และ
ลงลายมือชื่อของผู้เป็นเจ้าของข้อมูล 

 (เมื่อเจ้าหน้าที่อนุมัติการลงทะเบียนเรียบร้อยแล้ว ระบบจะส่งอีเมลพร้อม
กับ ชื่อผู้ใช้งาน (User Name) และรหัสผ่าน (Password) เข้าใช้งานระบบได้ทันที) 
 ผู ้ใช้งานต้องดำเนินการยืนยันตัวตนภายในวันที ่กรมสรรพากรกำหนด            
ถ้าไม่ได้ยืนยันตัวตนในระยะเวลาที่กำหนดผู้ใช้งานจะต้องทำการลงทะเบียนใหม่ 



 

 
 
 

10 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
15) กดปุ่ม  
16) ทำเครื่องหมาย ✓ ลงในช่อง  หน้าช่อง Captcha  

 
17)  กดปุ่ม  

ระบบแสดงหน้าจอ “คำขอใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร (ภ.อ.01)”, 
“ข้อตกลงในการใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากร” และ “ใบรับเอกสาร” 

15) 

16) 

17) 



 

 
 
 

11 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 
 
 



 

 
 
 

12 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 



 

 
 
 

13 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 



 

 
 
 

14 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 



 

 
 
 

15 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 



 

 
 
 

16 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

18) กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “ยืนยันตัวตนสำเร็จ” ทั้งนี้ระบบยังดำเนินการส่งอีเมลยืนยัน
ตัวตนสำเร็จ ผ่านอีเมลที่ท่านแจ้งข้อมูลไว้ด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

17 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.1.2 ผู้เสียภาษีตรวจสอบผลการลงทะเบียน 
ตรวจสอบผลการลงทะเบียนจาก e-mail 
ระบบจะดำเนินการส่งอีเมลแจ้งผลการอนุมัติการลงทะเบียน พร้อมระบุ“ชื่อผู้ใช้งาน” 
และลิงก์เพ่ือให้ผู้ใช้งานกำหนดรหัสผ่านและยืนยันการเข้าใช้งาน 

 

 
กำหนดรหัสผ่าน 
1) กดลิงก์ “คลิกท่ีนี่”  

ระบบแสดงหน้าจอ “กำหนดรหัสผ่าน” 

 
2) ระบุ “รหัสผ่าน” 

1)
8

3 

2) 3) 

4) 
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3) ยืนยันรหัสผ่านให้ตรงกับรหัสผ่านที่ระบุ 

4) กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “กำหนดรหัสผ่านสำเร็จ” 
 

 
 

  

1) 
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1.1.3 การเข้าใช้งานครั้งแรก 

1) กดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “E-FILING” 
 

 
 

2) ระบุ “ชื่อผู้ใช้งาน” ตามท่ีระบบได้ส่งe-mailให้ 
3) ระบุ “รหัสผ่าน” 

4) กดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “ระบบงาน E-FILING” 
 
 

2) 

3) 

4) 
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1.1.4 การจัดการข้อมูลผู้เสียภาษี (User Profile) 
 

 

1) จากหน้าเมนูหลัก กดปุ่ม   
ระบบแสดง “ข้อมูลผู้เสียภาษี”  

1) 
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ซึ่งมีรายละเอียดที่ผู้ใช้งานสามารถตรวจสอบ และปรับปรุงแก้ไขข้อมูลได้ดังนี้ 
2) ข้อมูลผู้เสียภาษี 

กดเลือก “ข้อมูลผู้เสียภาษี” ซึ่งระบบจะแสดงรายละเอียดข้อมูล ดังนี้ 
ข้อมูลทั่วไป 
ข้อมูลผู้เสียภาษี 
ข้อมูลเพ่ือการติดต่อ 
ข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิม  
(ระบบแสดงให้กรณีทีผู่้ประกอบการมีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)) 
ข้อมูลภาษีธุรกิจเฉพาะ  
(ระบบแสดงให้กรณีทีผู่้ประกอบการมีการจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT)) 
ปรับปรุงข้อมูลผู้ใช้งาน 
ข้อมูลภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
(ระบบแสดงให้กรณีที่ผู้ประกอบการไม่ได้จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) และ
ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)) 
ข้อมูลเบี้องต้นเพื่อการยื่นแบบฯ 
ข้อมูลสิทธิ์การยื่นแบบฯ 
ข้อมูลกิจการที่ประกอบ 
ข้อมูลตัวแทนชำระ 
ข้อมูลตัวแทนชำระ  
รายการตัวแทนชำระ 

 
 

 

2) 
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ระบบแสดงให้กรณีท่ีผู้ประกอบการมีการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 

ระบบแสดงให้กรณีท่ีผู้ประกอบการมีการ
จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) 

ระบบแสดงให้กรณีท่ีผู้ประกอบการไม่ได้
จดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) และ
ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 
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ข้อมูลทั่วไป 
 

 
 

• ข้อมูลผู้เสียภาษี 
ระบบแสดงรายละเอียดข้อมูล “เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร”, “ชื่อผู้เสีย
ภาษี” และ“ท่ีอยู่ (เพ่ือการติดต่อ และยื่นแบบ ภ.ง.ด.90/91)” ให้โดยอัตโนมัติ  

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถปรับปรุงข้อมูลได้  โดยกดปุ่ม   

 

• ข้อมูลเพ่ือการติดต่อ 
ระบบแสดงรายละเอียดข้อมูล “อีเมล” ที่ได้ระบุไว้ในขั้นตอนลงทะเบียนให้โดย
อัตโนมัติ  

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถแก้ไขข้อมูลได้  โดยกดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “แก้ไขข้อมูลเพื่อการติดต่อ” 
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ผู้ใช้งานสามารถ “แก้ไขอีเมล” โดยบันทึกข้อมูลได ้

โดยระบุ “แก้ไขอีเมลเป็น” เมื่อแก้ไขข้อมูลครบถ้วนเรียบร้อยแล้ว  

กดปุ่ม  
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• ข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่ม (ระบบแสดงให้กรณีที่ผู ้ประกอบการมีการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)) 

ระบบแสดงข้อมูลสาขาภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งมีข้อมูล “สาขา”, “ชื่อสถาน
ประกอบการ”, “ท่ีอยู่”, “สถานะ” และ “วันที่ปรับปรุงข้อมูล”  

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถเพ่ิมสาขา ได้  โดยกดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิมสาขา”  

 

 
 

กรณีท่ีผู้ใช้งานต้องการเพ่ิมสาขา สามารถบันทึกข้อมูล ได้ดังนี้ 
1. ระบุ “ภาษีมูลค่าเพ่ิม สาขาท่ี”  

2. กดปุ่ม  
ระบบแสดงข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแสดงให้โดยอัตโนมัติ 

 

 
 
 
 
 
 

1 

2 
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• ข้อมูลภาษีธุรกิจเฉพาะ (ระบบแสดงให้กรณีที่ผู้ประกอบการมีการจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT)) 
ระบบแสดงข้อมูลภาษีธ ุรกิจเฉพาะ ซึ ่งมีข้อมูล “สาขา”, “ชื ่อสถาน

ประกอบการ”, “ท่ีอยู่”, “สถานะ” และ “วันที่ปรับปรุงข้อมูล”  

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถเพ่ิมสาขา ได้  โดยกดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิมสาขา”  
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กรณีท่ีผู้ใช้งานต้องการเพ่ิมสาขา สามารถบันทึกข้อมูล ได้ดังนี้ 
1. ระบุ “ภาษีธุรกิจเฉพาะ สาขาที่”  

2. กดปุ่ม  
ระบบแสดงข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแสดงให้โดยอัตโนมัติ 

 
 
 

1 

2 
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• ข้อมูลภาษีหัก ณ ที่จ่าย (ระบบแสดงให้กรณีที่ผู้ประกอบการไม่ได้จดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) และไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT)) 
ระบบแสดงข้อมูลภาษีหัก ณ ที ่จ ่าย ซึ ่งมีข้อมูล “สาขา”, “ชื ่อสถาน

ประกอบการ”, “ท่ีอยู่”, “สถานะ” และ “วันที่ปรับปรุงข้อมูล”  

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถเพ่ิมสาขา ได้  โดยกดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิมข้อมูลภาษีหัก ณ ที่จ่าย”  
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กรณีท่ีผู้ใช้งานต้องการเพ่ิมสาขา สามารถบันทึกข้อมูล ได้ดังนี้ 
1. ระบุ “สาขาที่”  
2. ระบุ “ชื่อสาขาที่” 
3. ระบุ “ที่อยู่” 
4. กดเลือก “สถานะ” อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 

• ดำเนินการ 
• ลดสาขา 

5. กดปุ่ม  
ระบบแสดงข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมมาแสดงให้โดยอัตโนมัติ 

  

1 2 

3 

4 5 
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• ปรับปรุงข้อมูลผู้ใช้งาน 

1. ขอยกเลิกการใช้บริการ 
ผู้ใช้งานที่ประสงค์จะขอยกเลิกการใช้บริการอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมด

ของกรมสรรพากร โดยจะมีผลรวมถึงผู้ใช้งานที่อยู่ภายใต้บัญชีผู้ใช้งานหลัก 
(ถ้ามี) ทั้งหมดด้วย หากประสงค์จะเข้าใช้งานใหม่ ผู้เสียภาษีต้องทำการ
ลงทะเบียนเพื่อขอใช้บริการใหม ่

หากท่านประสงค์จะเข้าใช้งานระบบฯ ต้องทำการลงทะเบียนใหม่ 

โดยผู้ใช้งานกดปุ่ม  
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ระบบแสดงหน้าจอ “ขอยกเลิกการใช้บริการ” โดยจะแสดงข้อมูล 

“เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร” , “ชื่อผู้เสียภาษีอากร”, “ที่อยู่”  และ 
“อีเมล” 
1.1 ทำเครื่องหมาย ✓ หน้าข้อความ“ข้าพเจ้าขอรับรองว่ารายการที่แจ้ง

ไว้ข้างต้นเป็นรายการที่ถูกต้องสมบูรณ์ทุกประการ” 
1.2 กดปุ่ม  

1.1 

1.2 
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2. เปลี่ยนแปลงสิทธิ์ผู้ใช้งานเป็นระดับสาขา 

ผู ้ ใช ้งานที ่ลงทะเบียนในระดับผ ู ้ประกอบการ ประสงค์จะ
เปลี ่ยนแปลงสิทธิ ์ผ ู ้ใช ้งานเป็นระดับสาขา โดยผู้ ใช้งานในระดับ
ผู ้ประกอบการ(Super Admin), ผู ้ดูแลสาขา(Admin) และผู ้ใช้งาน
ทั ่วไป(User) จะยังคงเข้าใช้งานระบบได้ แต่จะมีสิทธิ ์จัดการสาขา
สำนักงานใหญ่(สาขา 0) ได้เท่านั้น หากสาขาใดประสงค์จะเข้าใช้งาน
ระบบฯ ต้องทำการลงทะเบียนใหม่ 
โดยผู้ใช้งานสามารถทำตามข้ันตอน ได้ดังนี้ 

2.1 กดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “เปลี่ยนแปลงสิทธิ์ผู้ใช้งานเป็นระดับสาขา” 

2.1 
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2.2 กดปุ่ม  

 
 

 

 

2.2 
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3. ยื่นแบบ ภ.พ.30 แยกเป็นรายสถานประกอบการ แต่ขอยื่นแบบใน
คราวเดียวกัน 

ผู ้ประกอบการ(Super Admin) สามารถยื ่นแบบ ภ.พ.30 ตาม
แบบแสดงรายการของทุกสถานประกอบการนั้น เมื่อได้ยืนยันการส่ง
ข้อมูล พร้อมชำระภาษีผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Payment) 
กับหน่วยรับชำระภาษีที่กรมสรรพากรกำหนดให้ครบถ้วนแล้ว และ
กรมสรรพากรตอบรับการยื่นรายการข้อมูลตามแบบแสดงรายการ ถือ
ว่าเป็นการทำรายการโดยผู้ประกอบการซึ ่งยอมรับที ่จะผูกพันใน
รายการนั้น และรายการข้อมูลดังกล่าวถูกต้องเป็นจริงทุกประการ 

โดยผู้ใช้งานสามารถกดปุ่ม   
 

 
 

3.1 กดปุ่ม  สถานะจะเปลี่ยน จาก “ขอใช้บริการ” 
เป็น “ยกเลิกใช้บริการ” 

3.1 
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4. ยื่นแบบ ภ.ธ.40 แยกเป็นรายสถานประกอบการ แต่ขอยื่นแบบใน
คราวเดียวกัน  

ผู้ประกอบการ(Super Admin) สามารถยื่นแบบ ภ.ธ.40 ตามแบบ
แสดงรายการของทุกสถานประกอบการนั้น เมื่อได้ยืนยันการส่งข้อมูล 
พร้อมชำระภาษีผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Payment) กับ
หน่วยรับชำระภาษีที ่กรมสรรพากรกำหนดให้ครบถ้วนแล้ว และ
กรมสรรพากรตอบรับการยื่นรายการข้อมูลตามแบบแสดงรายการ ถือ
ว่าเป็นการทำรายการโดยผู ้ประกอบการซึ ่งยอมรับที ่จะผูกพันใน
รายการนั้น และรายการข้อมูลดังกล่าวถูกต้องเป็นจริงทุกประการ 

โดยผู้ใช้งานสามารถกดปุ่ม   



 

 
 
 

37 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

4.1 กดปุ่ม  สถานะจะเปลี่ยน จาก “ขอใช้บริการ” 
เป็น “ยกเลิกใช้บริการ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 



 

 
 
 

38 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

ข้อมูลเบี้องต้นเพื่อการยื่นแบบฯ 
 

 
• ข้อมูลสิทธิ์การยื่นแบบฯ 

ระบบแสดง “ข้อมูลสิทธิ์การยื่นแบบฯ” ที่ผู ้ใช้งานสามารถยื่นแบบผ่าน
ระบบ E-FILING ได ้
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• ข้อมูลกิจการที่ประกอบ 

ซึ่งผู้ใช้งานสามารถเพ่ิมข้อมูลได้  โดยกดปุ่ม    
ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิมข้อมูลกิจการท่ีประกอบ” 



 

 
 
 

40 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

 จากหน้าจอ “เพิ่มข้อมูลกิจการที่ประกอบ” ผู้ใช้งานสามารถเพ่ิม
ข้อมูลกจการท่ีประกอบ ตามข้ันตอนได้ ดังนี้ 
1. ระบุ “รหัส ISIC ” หรือ 
2. ระบุ “ประเภทกิจการ”  

3. กดปุ ่ม  เพื ่อค ้นหาข้อมูลกิจการที ่ประกอบ
ทั้งหมด โดยไม่ต้องกำหนดเงื่อนไข 

4. ระบบแสดงรายละเอียดข้อมูลกิจการที่ประกอบ ตามเงื ่อนไขที่
ผู้ใช้งานระบ ุ

5. ทำเครื่องหมาย ✓ หน้ารายการที่ต้องเลือก หรือ 
กรณีต้องการเลือกรายการทั้งหมดสามารถทำเครื่องหมาย

✓ลงในช่อง  ดังรูป 

 
6. กดปุ่ม   

1 2 

4 

6 

5 3 

5 



 

 
 
 

41 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 
ข้อมูลตัวแทนชำระ 
• ข้อมูลตัวแทนชำระ  

ผู้ใช้งานสามารถขอเป็นตัวแทนได้ โดยสามารถทำตามข้ันตอน ได้ดังนี้ 

1. กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “ขอเป็นตัวแทนชำระ”ซึ่งผู้ใช้งานจะต้องทำ
การกำหนดรหัสผ่าน  

1 



 

 
 
 

42 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
2. ระบุ “รหัสผ่าน”  
3. ยืนยันรหัสผ่าน 
4. กดปุ่ม  

ระบบแสดงกล่องข้อความ “ยืนยันการเปิดใช้งานรหัสตัวแทนชำระ” 

 
5. กดปุ่ม  

 
 
 

 

2 3 

4 

5 



 

 
 
 

43 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

หมายเหตุ :  
1. เมื่อดำเนินการเปิดใช้งานรหัสตัวแทนชำระเรียบร้อยแล้ว ผู้ใช้งาน

สามารถส่ง “รหัสตัวแทนชำระ” และ “รหัสผ่านของตัวแทน
ชำระ”  ให้กับลูกค้า หรือผู้เสียภาษีที่ต้องการให้ท่านเป็นตัวแทน
ชำระได ้โดยมีขั้นตอนการบันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1.1 ลูกค้า หรือผู้เสียภาษี เข้าสู่ระบบโดยระบุ User / Password 

ของผู้เสียภาษ ี
 

 
1.2 กดเลือกเมน ู“ชำระภาษี”  
1.3 ทำเครื ่องหมาย ✓ รายการที ่ยื ่นแบบทั้งหมดที่ต้องการให้

ตัวแทนชำระ (Payment Agent) เป็นผู้ชำระแทน  
1.4 กดปุ่ม   

1.2 

1.3 

1.4 



 

 
 
 

44 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
1.5 ระบ ุ“รหัสตัวแทนชำระ” 
1.6 ระบุ “รหัสผ่านของตัวแทนชำระ” 
1.7 กดปุ่ม  

เมื่อดำเนินการเสร็จ ระบบจะผูกรายการยื่นแบบตามที่เลือกไว้ 
ส่งให้ตัวแทนชำระ (Payment Agent) เพื่อดำเนินการชำระ
ภาษีต่อไป 

 

1.5 

1.6 

1.7 
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• รายการตัวแทนชำระ 
ผู้ใช้งานสามารถเพ่ิมรายการตัวแทนชำระได้ โดยสามารถทำตาม

ขั้นตอน ได้ดังนี้ 

1. กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “ขอเป็นตัวแทนชำระ”ซึ่งผู้ใช้งานจะต้องทำการ
กำหนดรหัสผ่าน  

 

1 
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2. ระบุ “รหัสตัวแทนชำระ”  
3. ระบุ “รหัสผ่านของตัวแทนชำระ” 

4. กดปุ่ม  

 

2 3 

4 



 

 
 
 

47 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.1.5 การจัดการสิทธิ์ผู้ใช้งาน 

 
จากหน้าจอหลักที่ผู้ใช้งานสามารถจัดการสิทธิ์ผู้ใช้งาน ได้ดังนี้ 
1) กดเมนู “จัดการสิทธิ์ผู้ใช้งาน”  

การสร้างผู้ใช้งานในระดับต่าง ๆ (Admin, User) โดยแบ่งประเภทบัญชีผู้ใช้งาน
ออกเป็น 3 ประเภท ดังนี้ 
❖ ผู้ประกอบการ (Super Admin)   
❖ ผู้ดูแล 
❖ ผู้ใช้งาน 

 
ทั้งนี้ผู้ใช้งานระดับผู ้ประกอบการ (Super Admin) สามารถจัดการผู้ใช้งาน  

และจัดการสิทธิ์การยื่นแบบฯ ให้กับผู้ใช้งานภายใต้บัญชีหลักได้  
 
 
 

1) 

1.1) 



 

 
 
 

48 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

จัดการผู้ใช้งาน 
กรณีเพิ่มข้อมูลผู้ใช้งานระดับผู้ดูแล 

ผู้ใช้งาน (Super Admin) สามารถเพ่ิมบัญชีผู้ใช้งานภายใต้บัญชีผู้ใช้งานหลักได้ เพ่ือ
ใช้ในการยื่นแบบฯ โดยมีขั้นตอนการทำงาน ดังนี้ 

1.1) กดลิงก์ เพ่ิมผู้ดูแล เพ่ือเพ่ิมผู้ใช้งานระดับผู้ดูแล 
ระบบแสดงหน้าจอ“เพ่ิมผู้ดูแล” 
*** ทั้งนีส้ามารถสร้างบัญชีผู้ใช้งานภายใต้บัญชีหลักได้หลายบัญชี  

 
จากหน้าจอ“เพ่ิมผู้ดูแล” ให้บันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1.2) ระบุ “อีเมลที่ใช้ในการติดต่อ” (อีเมลนี้จะเป็น “ชื่อผู้ใช้งาน” (เพื่อ Login เข้าสู่

ระบบ) ในระบบ ห้ามใช้อีเมลซ้ำ) 
1.3) ระบุ “ชื่อ” 
1.4) ระบุ “นามสกุล” 
1.5) กดเลือก “สถานะผู้ใช้งาน” อย่างใดอย่างหนึ่ง จากรายการระบบดังนี้ 

1.5.1) ใช้งาน 
1.5.2) พักการใช้งาน 

ผู้ใช้งานทำเครื่องหมาย  ลงหน้ารายการที่ต้องการเลือก 
1.6) กดปุ่ม  

ระบบแสดงกล่องข้อความ “บันทึกข้อมูลเรียบร้อยแล้ว” กรุณาแจ้งผู ้ดูแล/
ผู้ใช้งาน ให้ตรวจสอบอีเมล เพ่ือทำการกำหนดรหัสผ่านเข้าใช้งานระบบต่อไป 

1.2) 

1.4) 

1.5) 

1.3) 

1.6) 



 

 
 
 

49 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
1.7) กดปุ่ม  

ระบบแสดงชื่อบัญชีผู้ใช้งานระดับผู้ดูแล ภายใต้บัญชีผู้ใช้งานระดับ ผู้ประกอบการ 
(Super Admin) 

 
1.8) กดเลือก “รายชื่อผู้ดูแล” ที่ต้องการจัดการผู้ใช้งาน  

ระบบแสดงหน้าจอ “จัดการผู้ใช้งาน” ให้โดยอัตโนมัติ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.7) 

1.8) 
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กรณีเพิ่มข้อมูลผู้ใช้งานระดับผู้ใช้งาน 

 

ระดับผู้ดูแล สามารถเพิ่มบัญชีภายใต้บัญชีผู้ใช้งานหลักได้ เพื่อใช้ในการยื่นแบบฯ 
โดยมีขั้นตอนการทำงาน ดังนี้ 

1.9) กดลิงก์ เพ่ิมผู้ใช้งาน เพ่ือเพ่ิมผู้ใช้งานระดับผู้ใช้งาน 
ระบบแสดงหน้าจอ“เพ่ิมผู้ใช้งาน” 
*** ทั้งนี้สามารถสร้างบัญชีผู้ใช้งานภายใต้บัญชีหลักได้หลายบัญชี  

 
จากหน้าจอ “เพ่ิมผู้ใช้งาน” ให้บันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1.10) ระบุ “อีเมลที่ใช้ในการติดต่อ” (อีเมลนี้จะเป็น “ชื่อผู้ใช้งาน” (เพื่อ Login เข้าสู่

ระบบ) ในระบบ ห้ามใช้อีเมลซ้ำ) 
1.11) ระบุ “ชื่อ” 
1.12) ระบุ “นามสกุล” 
1.13) กดเลือก “สถานะผู้ใช้งาน”อย่างใดอย่างหนึ่ง จากรายการระบบดังนี้ 

1.13.1) ใช้งาน 

1.9) 

1.10) 

1.12) 

1.13) 

1.11) 

1.14) 



 

 
 
 

51 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.13.2) พักการใช้งาน 
ผู้ใช้งานทำเครื่องหมาย  ลงหน้ารายการที่ต้องการเลือก 

1.14) กดปุ่ม  
ระบบแสดงกล่องข้อความ “บันทึกข้อมูลเรียบร้อยแล้ว” กรุณาแจ้งผู ้ดูแล/
ผู้ใช้งาน ให้ตรวจสอบอีเมล เพ่ือทำการกำหนดรหัสผ่านเข้าใช้งานระบบต่อไป 

 

 
1.15) กดปุ่ม  

ระบบแสดงชื่อบัญชีผู้ใช้งานระดับผู้ใช้งาน ภายใต้บัญชีผู้ใช้งานระดับผู้ดูแล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.15) 



 

 
 
 

52 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

กรณีการเข้าใช้งานระบบ e-filing ครั้งแรก  

 
1.16) กดลิงก์ คลิกท่ีนี่   

ระบบแสดงหน้าจอ ระบบ e-filing เพ่ือให้ผู้ใช้งานยืนยันการเปิดใช้งาน 

 
1.17) ระบุ เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของบริษัทคุณ   
1.18) กดปุ่ม  

1.17) 

1.18) 

1.16) 
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1.19) ระบุ รหัสผ่าน 
1.20) ยืนยันรหัสผ่าน ให้ตรงกัน 
1.21) กดปุ่ม  

ระบบแสดงกำหนดรหัสผ่านสำเร็จ  

 
1.22) กดปุ่ม  

 
 

1.19) 

1.20) 

1.21) 

1.22) 



 

 
 
 

54 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

กรณีต้องการโอนย้ายสิทธิ์ 
ระบบจะทำการโอนย้ายสิทธิ์การยื่นแบบ และบัญชีผู้ใช้งานทั้งหมดที่อยู่ภายใต้ผู้ดูแล 

ไปยังผู้ใช้งานที่เลือก และเมื่อทำการโอนย้ายสำเร็จ บัญชีจะไม่สามารถเข้าใช้งานระบบ
ได้อีก 

 

1.23) กดลิงก์ “โอนย้ายสิทธิ์” ที่ต้องการจัดการผู้ใช้งาน 
ระบบแสดงหน้าจอ “จัดการผู้ใช้งาน” ให้โดยอัตโนมัติ  

 

1.24) กดเลือก “ผู้ใช้งานทีต่้องการโอนย้าย/ ทดแทนสิทธิ์ให้” 
1.25) กดปุ่ม  

 
 
 
 

1.23) 

1.24) 

1.25) 
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กรณีต้องการแก้ไขข้อมูล   

 
1.26) กดเลือก  

 
1.27) กดเลือกเมนู “แก้ไขข้อมูลผู้ใช้งาน” 

1.26) 

1.27) 
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1.28) ระบุ “อีเมลที่ใช้ในการติดต่อ” (อีเมลที่ระบุจะถูกนำไปเป็น ชื่อผู้ใช้งาน เพ่ือ 

Login เข้าสู่ระบบ) 
1.29) ระบุ “ชื่อ” 
1.30) ระบุ “นามสกุล” 
1.31) กดเลือก “สถานะผู้ใช้งาน” อย่างใดอย่างหนึ่ง จากรายการระบบดังนี้ 

1.31.1) ใช้งาน 
1.31.2) พักการใช้งาน 
ผู้ใช้งานทำเครื่องหมาย  ลงหน้ารายการที่ต้องการเลือก 

1.32) กดปุ่ม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.28) 

1.30) 

1.31) 

1.29) 

1.32) 
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กรณีเปลี่ยนรหัสผ่าน 

 
กรณีต้องการที่ผู้ดูแล หรือผู้ใช้งาน ต้องการให้ Super Admin เปลี่ยนรหัสผ่านให้ 

สามารถบันทึกข้อมูลได้ดังนี้ 
1.33) กดเลือกรายชื่อที่ต้องการเปลี่ยนรหัสผ่าน 
1.34) กดเลือกเมนู “เปลี่ยนรหัสผ่าน” 

ระบบแสดงกล่องข้อความ “การเปลี่ยนรหัสผ่านผู้ดูแล ระบบจะส่งลิงก์ไปยังอีเมล
XXXX เพ่ือให้คุณ XXXX กำหนดรหัสผ่านใหม่ 
กดปุ่ม 'ตกลง' หากต้องการเปลี่ยนรหัสผ่านใหม่” 

 
1.35) กดปุ่ม  

ระบบดำเนินการจัดส่งอีเมลเรียบร้อยแล้ว 

 

1.34) 1.33) 

1.35) 

1.36) 



 

 
 
 

58 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.36) กดปุ่ม  ระบบจะทำการส่งอีเมลไปยังอีเมลผู้ดูแล หรือผู้ใช้งานที่
ต้องการเปลี่ยนรหัสผ่าน 

 
1.37) กดลิงก์ คลิกท่ีนี่  

 

 
1.38) ระบุ รหัสผ่าน 
1.39) ยืนยันรหัสผ่าน ให้ตรงกัน 
1.40) กดปุ่ม  

ระบบแสดงกำหนดรหัสผ่านสำเร็จ 

1.37) 

1.38) 

1.39) 

1.40) 



 

 
 
 

59 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

60 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

กรณียกเลิกผู้ใช้ 
 ระบบจะทำการยกเลิกบัญชีผู้ใช้งานทั้งหมดที่อยู่ภายใต้ผู้ดูแล ดังนั้น ผู้ใช้งานควร
โอนย้ายสิทธิผู้ใช้งานไปยังผู้ดูแลรายอื่นก่อน และเม่ือทำรายการยกเลิกสำเร็จ บัญชีจะไม่
สามารถเข้าใช้งานระบบได้อีก 

 
1.41) กดเลือกเมน ูยกเลิกผู้ใช้ 

ระบบแสดงกล่องข้อความ “ต้องการยกเลิกผู้ดูแล หรือผู้ใช้งาน” 

 
1.42) กดปุ่ม  

ระบบแสดงกล่องข้อความ “ดำเนินการลบผู้ใช้งานเรียบร้อย” 

 

1.41) 

1.42 

1.43) 



 

 
 
 

61 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.43) กดปุ่ม  
ระบบแสดงสถานะผู้ใช้งานเป็น “ยกเลิกใช้งาน” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

62 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

จัดการสิทธิ์การยื่นแบบ 
ทั้งนี้ผู้ใช้งานระดับผู้ประกอบการ (Super Admin) ยังสามารถจัดการสิทธิ์การยื่น

แบบให้กับผู้ใช้งานภายใต้บัญชีหลัก เพ่ือใช้ในการยื่นแบบฯ ได ้

 
กรณีเพิ่มสิทธิ์การดำเนินการ 

การกำหนดสิทธิ ์การดำเนินการของผู ้ด ูแล ระบบจะตั ้งค่าให้ผ ู ้ด ูแล  สามารถ
ดำเนินการได้ท้ัง “ยื่นแบบฯ” และ “ชำระเงิน” ให้โดยอัตโนมัติ          
กรณีต้องการให้ผู้ดูแล เป็น “ตัวแทนชำระ” ให้ผู้ใช้งานบันทึกข้อมูล ดังนี้ 
1.44) กด  ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิม/แก้ไขสิทธิ์การดำเนินการ”  

 
1.45) ทำเครื่องหมาย ✓ ที่รายการ “ตัวแทนชำระ” 
1.46) กดปุ่ม  

1.44) 

1.45) 

1.46) 



 

 
 
 

63 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
กรณีเพิ่มสิทธิ์การยื่นแบบ 

Super Admin สามารถกำหนดสิทธิ์การยื่นแบบของผู้ดูแล และผู้ใช้งานได้ โดย
ระดับผู้ดูแลจะสามารถกำหนดสิทธิ์การยื่นแบบของผู้ใช้งานได้เฉพาะแบบที่อยู่ภายใต้ที่
ผู้ดูแลมีสิทธิ์การยื่นแบบไดเ้ท่านั้น โดยมีขั้นตอนการทำงานดังนี้ 
1.47) กด  

ระบบแสดงหน้าจอ “เพ่ิม/แก้ไขสิทธิ์การยื่นแบบ” 

 
 

1.48) ทำเครื่องหมาย ✓ ที่ “สาขา” และ “แบบแสดงรายการ” ที่ต้องการ ให้ผู้ดูแล 
สามารถดำเนินการยื่นแบบฯ และชำระเงินได้ 

1.48) 

1.49) 

1.47) 



 

 
 
 

64 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.49) กดปุ่ม  
ระบบแสดงแบบแสดงรายการที่ดำเนินการยื่นแบบฯ และชำระเงินได้  

 

 
 
 

  



 

 
 
 

65 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

1.1.6 การขอรหัสผ่านใหม่ 
กรณีเปลี่ยนแปลงรหัสผ่าน 

 
 

ซึ่งมีรายละเอียดที่ผู้ใช้งานสามารถเปลี่ยนแปลงรหัสผ่าน ได้ดังนี้ 
1) กดเลือกเมน ู“เปลี่ยนรหัสผ่าน”  

 
2) ระบุ “รหัสผ่านปัจจุบัน” 
3) ระบุ “กำหนดรหัสผ่าน”  
4) ระบุ “ยืนยันรหัสผ่านอีกครั้ง” 
5) กดปุ่ม   

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 



 

 
 
 

66 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

กรณีลืมรหัสผ่าน เป็นการลืมรหัสผ่านของผู้เสียภาษี/ผู้ประกอบการ (Super Admin)  
** กรณี ชื่อผู้ใช้งาน ที่เป็น “อีเมล” ต้องการเปลี่ยนรหัสผ่านใหม่ กรุณาติดต่อผู้ดูแล
ระบบของท่านเพ่ือให้ดำเนินการ 

  
 

1) กดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “E-FILING” 

 
 

2) กดลิงก์ “ลืมรหัสผ่าน”  

1) 

2) 



 

 
 
 

67 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

3) ระบุ “ระบุเลขประจำตัวประชาชน/เลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากร” 
4) ทำเครื่องหมาย ✓ ลงในช่อง  หน้าช่อง “ฉันไม่ใช่โปรแกรมอัตโนมัติ”  
5) กดปุ่ม “ถัดไป” 

 
6) กดปุ่ม “ถัดไป” 

3) 

4) 

5) 

6) 



 

 
 
 

68 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
วิธีการยืนยันตัวตน ผู้ใช้งานสามารถเลือกวิธีการยืนยันตัวตนเพื่อทำการกำหนด

รหัสผ่านใหม่ได้ ตามลำดับดังนี้ 
6.1) ยืนยันตัวตนด้วยอีเมล  

 
6.1.1) กดปุ่ม ขอรหัส 
6.1.2) ให้ผู้ใช้งานบันทึกรหัส OTP 
6.1.3) กดปุ่ม ถัดไป 

ระบบแสดงหน้าจอ “ลืมรหัสผ่าน” เพื่อทำการกำหนดรหัสผ่านใหม่  
 

6.1) 

6.1.1) 

6.1.2) 

6.1.3) 



 

 
 
 

69 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
6.1.4) ระบุ“รหัสผ่าน”ใหม ่
6.1.5) ยืนยันรหัสผ่านใหม่ให้ตรงกัน 
6.1.6) กดปุ่ม  

ระบบแสดงหน้าจอ “กำหนดรหัสผ่านใหม่สำเร็จแล้ว” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

6.1.4) 6.1.5) 

6.1.6) 



 

 
 
 

70 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

6.2) ยืนยันตัวตนด้วยข้อมูลผู้เสียภาษี  

 
6.2.1) กดปุ่ม  ระบบแสดงหน้าจอข้อมูลผู้เสียภาษี 
 

 
6.2.2) ระบุอีเมลใหม ่

ระบบแสดงขั้นตอนการยืนยันตัวตนของอีเมลใหม่ 

6.2.1) 

6.2.2) 



 

 
 
 

71 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 
 

6.2.3) กดปุ่ม  

 
6.2.4) ให้ผู้ใช้งานบันทึกรหัส OTP 

6.2.5) กดปุ่ม  
ระบบแสดงหน้าจอ “ยืนยันการเปลี่ยแปลงรหัสผ่าน”  

6.2.3) 

6.2.4) 

6.2.5) 



 

 
 
 

72 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

  
 

6.2.6) กดปุ่ม   
ระบบแสดงหน้าจอ “ยื่นคำขอสำเร็จ” 
ระบบจะดำเนินการส่งอีเมลยืนยันการยื ่นคำขอ พร้อมแนบเอกสาร  
ภ.อ.03 ผ่านอีเมลที่ผู้ใช้งานแจ้งข้อมูลไว้ 

 

6.2.6) 



 

 
 
 

73 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

 

 
 

6.2.7) ผู้ใช้งานกดลิงก์ “ดาวน์โหลดไฟล์ที่นี่” เพ่ือดาวน์โหลดเอกสาร ภ.อ.03 
 
 
 

6.2.7) 



 

 
 
 

74 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

หมายเหตุ : 
ผู้ใช้งานสามารถยืนยันตัวตนได้ 3 ช่องทาง 
ช่องทางที่ 1 นำส่งเอกสาร ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ 
นำเอกสาร “ภ.อ.03”, ข้อตกลง และเอกสารแนบอื่นๆ พร้อมลงลายมือ
ชื่อผู้มีอำนาจลงนาม แล้วนำส่ง ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ ที ่สถาน
ประกอบการตั้งอยู่ หรือที่ ห้องบริการข้อมูลข่าวสาร กองบริหารการเสีย
ภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ กรมสรรพากร 
ช่องทางที่ 2 นำส่งเอกสารทางอีเมล 
สแกนเอกสาร รูปแบบไฟล์ PDF แล้วส่งทางอีเมล โดยต้องใช้อีเมลที่ท่าน
ได้ลงทะเบียนไว้ ส่งถึงสำนักงานสรรพากรพื้นที่ ที ่สถานประกอบการ
ตั้งอยู่ ตามอีเมลที่แจ้งในระบบ ในขั้นตอนการยื่นคำขอสำเร็จ 
ช่องทางที ่  3  อัปโหลดเอกสารที ่ลงลายมือช ื ่อด ิจ ิท ัล (Digital 
Signature) 
นำไฟล์เอกสารที่ได้รับจากระบบ ไปทำการลงลายมือชื่อดิจิทัล(Digital 
Signature) ด้วยใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Certificate) ที่
ออกจากผู้ให้บริการออกใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ (Certification 
Authority : CA) ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ โดยทำการลงลายมือชื่อดิจิทัล(Digital Signature) ผ่าน
โปรแกรม RD Digital Sign แล้วอัปโหลดเอกสาร “ภ.อ.03” พร้อม
ข้อตกลง การใช้บริการ ผ่านเว็บไซต์ 
 

 
 

6.2.8) 



 

 
 
 

75 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

เมื่อเจ้าหน้าที ่อนุมัติเรียบร้อยแล้ว ระบบจะส่งอีเมลพร้อมกับลิงก์เพ่ือ
กำหนดรหัสผ่านใหม่ 
6.2.8) กดลิงก์ คลิกท่ีนี่เพื่อกำหนดรหัสผ่านใหม่ 

ระบบแสดงหน้าจอ กำหนดรหัสผ่าน 

 
6.2.9) ระบุ “รหัสผ่าน”ใหม ่
6.2.10) ยืนยันรหัสผ่านใหม่ให้ตรงกัน 
6.2.11) กดปุม่ บันทึก 

ระบบแสดงหน้าจอ “กำหนดรหัสผ่านใหม่สำเร็จแล้ว” 

 
 
 
 
 

6.2.9) 

6.2.10) 

6.2.11) 



 

 
 
 

76 การสมัครใช้บริการยื่นแบบออนไลน์ สำหรับนิติบุคคล V.1.2 

กรณีเป็นผู้ใช้งานทีย่ังไม่ยืนยันบัญชีสมาชิก ลืมรหัสผ่าน/ลืมอีเมล 
ให้ท่านดำเนินการดังนี้ 
1. แจ้งยกเลิกการใช้งานระบบ E-FILING เดิม โดยส่งอีเมลมาที่ 

efilinghelpdesk@rd.go.th  
2. กรมสรรพากรจะพิจารณาอนุมัติการยกเลิก และส่งอีเมลแจ้งผลการอนุมัติให้ท่าน

ทราบ 
3. ดำเนินการสมัครสมาชิกที ่ระบบ New E-FILING โดยสามารถดำเนินการได้ตาม

หัวข้อ “1.1 การลงทะเบียนคำขอยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต สำหรับนิติ
บุคคลผ่านเว็บไซต์ E-FILING” 

 

 

mailto:efilinghelpdesk@rd.go.th

